苏教办助(⒛17)2号

省教育厅办公室关于转发教育部办公厅
进ˉ步加强和规范高校家庭经济田难

学生认定工作的通知

各高校:

现将 《教育部办公厅关于进一步加强和规范高校家庭经济困

难学生认定工作的通知》(教财厅 匚⒛16〕6号)转发给你们。

请根据通知要求,结合实际情况,及时修订本校家庭经济`困难学

生认定办法,合理确定认定标准。

附件;教育部办公厅关于进一步加强和规范高校家庭经

济困难学生认定工作的通知

(此页无正文)

丨1J1钅Fii县冫稗:

江苏省教育厅办公室 z o t T 4 z A T a r P k

∶∶∶¤勘秽

丿∶Ⅱ `另

鑫蠹躜跽跷蹭邋翳

教财厅[宠01-16号

搬霭鄱办飧盱奖于谶Ⅱ 骚拥猥猢溉邋
:蠲
搬

歙麒鼷漭圈飚髀巍认邂⊥∷傩豳邋猢

各省、自治区、盅辘市敬甯厅 (教委)9貉计划单列市教甯局9新疆

生产建设兵团教甯鞠9有关部门 (单位)教甯司 (局),邯属各高簿

学校:

根据躐务院督察缴第二次火督查反镄蒽见,缔食当前∵些地方

和高校学生资助王作中稗襁的问题,为进
砷步加强和规海离校家庭

缀济阏难紫盥认超~T-作,现将箱米要求通知如下讠

⋯、谶茈步辘鞲髁璁认识

椭准认定家庭经济跗难学盥趣做好紫烛资助工作的黧要前提9

是决定资助敢策落实效果的綦础惦工作。各地、各高校要兖分认识

家庭经济困难学班认定工作的骧要性,认定家庭绛济圃难学盥应依

- - 笠̈

据共家麂绣济状况,不能加入英他非缀济囡萦。要正确认识国家助

学金、国家助学贷款雒解困梨资助琐围对家庭经济困难紫生
“
保膝

本、兜底线
″的功能定位,竖决枇绝将

〃
助髀金

”
变戚

“
烫紫金v

或用
“
助学佥

”
代替 “奖学金

”
的行为。

二、谶l-步螨 认趱办滋、披谶认趑搿式

1。魇时修订认、趁办法,奋曜确趱认趁糠准夺珞地要根搪本地绣

济社会发展水平、城市餍民躐低盅活保陴林准以及财力状况簿囡谦,

确定本地家腌缀济圃难髀盥的认超指挣桥准。貉蒿校婺根据各地指

挣标准,绪合̄学校所在城审物价水平、蔺校收费水平、学坐家腌缀

济能力铮因萦”确定家飚缀济困难紫盥的认定标准即资助档次
◇对

多年前制定、现弘不遒应新形势新慵况∷的认定办法和条欷,要尽
快

予以修订。修订后的办法要桃学校门户网站予以公开。掌生家庭
缝

济情况证明材料,曲乡镳、街谴
一级的氏政部门出具即可。

黛。键佥盅佛机钔,冁Pla费僚戆识。各高校骣琏立健全四级资助

认Ⅱ定工作机制。学校学烛资助△作颌肆小缴领箨:监督家腱经济
困

难学生认定工作”学校髀生资助筲理机构负赍组织、审核和管
璎余

校的认̌定工作,院:(系)认定王作组典体负费缀织、审核本院
(系)

的认定工作,傩级 (专业)认~超评议小獗负赏民虫评议工作。各蔺

校要将班级辅挣员 (班盅任)、院 (系)资助蕊作负赞人作为认
定工

作的土娶赞任主体9瓒滴豳位职赀”建斑闽费机!制。

3衤鞲准分配资金瑶颡,明确鍪熬受助髀盅°分配资狳和名颗9

” ¨ -·

2t。

。-·

不能摘简单的划比例、帆
-刀切

”。̀ 各地在分配资金和名额时,婴对

民族院校、以农林水地旷油核等涮家髀要的特殊髀科镎业为盅的离

校、家腱绣济困难学生多的离校予以适当倾斜。离校分配资金和名

额,要统簿考虑不同镎业t不同年级、学盥缝济图难程度箨因寨。

要把建档立卡家飚缀济困难学生、农村低保家飚学盅、农村将因救

助供荞学坐、孤残学盥、烈士予女以灰家庭邋遇自然灾辔或突发筝

件箨特殊情况的学生作为曛点资助对缴。

淼紊谮躐澜螽辫篼蕊馋,儇轳憷助攀盅箨严。各离校应采用火数

据分析、个剡访谈箨方武芦深入、蛊观l地了解髀盥家腌经济状况9

及时发现那些困难俚朱受助、不困难却烫助的髀生,及时纠正认定

绵果存在的偏旌。公示家腌经济困难学骁受助情况的内容”不能涉

及学盅个人及家飚的隐私j评定髀生浆腌鳋济状况时,不能让紫生

当众诉苷、磊相比困孓宦传髀班励忠典锻时,沙及到受助学虫粥任

何事项”都应征求学娆本人的罔惠;采用隐性的方武。避免入张旗

鼓的发放簌武相同、规格统
-砷l的资助物品,把圃难髀监与非图难学

盥割裂区分开。

置、避9w··。。沙力Ⅲ搌搬舞攫驷陴捧Ⅲ敞簿引夥

噌。辗鹅跛簸的巍明篾◇要有计划、有盥点她‘做妤离校学姓资助

政策宦传J△作。同时,婺提藕资助跛篾及执符慵沈的透明腱
-盅动

接受社会监督。婴进
沪步做到

“四公开
”:所有资助项日要公开”所

有申漪条件要公开。所有评审过租耍公开,所有资助结果要
公开。

∶

·-蛔3砷岬

2￠引导髀盅积撅受助。睽通:过讲解圃家制寒资助玖飨的回的,

为保证资金投入所做出的努力簿背景情况,让家庭缀济因难学虫
明

囱,圃家资助趟实现教甯公平(促谶袖徐公平的
矽种制度费排和黧

要举措。葵帮助象麂缝济困难擎班树立正确的隳
箨观丿”正确面对眼

前存在的凼难9引肆他们积极苒动地利用圃家
:资助宄戚学业。

3,加辑对鞲盔的诚搐激肖饣翠蔽甯引箨学生如实反
映家腱鳋济

Ⅷ 难慵况9既不应隐雨不橛栌盥不酏夸太虚搬
。对申诸资助时舞虚

作假的学虫”婴以逋当方武予以惩戒。

揪甯部办公厅

2o16年12月 30日

(此件立动公开)

部内发遨:有关部领挣,办公胛

敬筲部办公厅

¨ 硌¨

2o17箨1月9旧印发